Inficiari creditur fraudare denegare
Inferium uinum id quod in sacrificando infra patere
labrum ponebatur
Infuse sunt filamina a lanea quibus sacerdotes et hos
tie templaque uelantur
Inlīcūm antiqui uocare dīcebāt ad conditionē uocare
Inlīcīes canales in quos aqua cōfluit in uiis lapide stra
tis ab eliciendo dīctis
Inlex producta sequenti fillaba significatur qui legi
non paret
Inlex correpta sequēti fillaba significatur indutor ab
illiciendo Plautus in asinaria esca est meretrix lec
tus inlex
Illitterata pax est que in litteris comprehensa non est
Illaqueatum aliis pro iuncto . aliis pro soluto utuntur
Incontentione in contione iustum ab eadem idoneum
sponsorem
Infra classem significatur qui minore summa quam cē
tum et uiginti milium eris censi sunt.
Illicatore emptor dicitur
Internicīes uehemēter cruciās hoc est ualde stuprat⁹
Infabulati sacrificabant flamines propter usum eris
antiquissimum eris fibulis
Immisultis auis est et genere aquilarum sed minorum.
uirium q̄ aquile q̄ uolucris razo z non fere p̄ter ue
re appetit quia estum algorem que metuit appellat
tur autem ita qđ subito et inexspectata se ostendat
Inarculum uirgulta erant ex malo punico incuruata
quam regina sacrificans in capite gestabat
Iniuges boues qui sub iugo modo fuere
Insanum pro ualde magnum usus est Plautus.
Ircei genus farciminis in sacrificio.

Incalcatine uocatue
Indigitando in precando
Inlicum dicitur cum populus ad contionem elicitur
id est euocatur unde ex colicie tegule per quas aq
in uas defluere potest
Indigamentum indicium.
Insignes dicuntur qui in pede et femore album habet
quasi insigniti
Interiectum testamentum est propter quod dominus
eius necatus est.
Increpitato ferito
Increpitare clamare maledicere
Incanlato intolanto.
Imbelliam belli in scientiam
Iecinorum uictimarum
Inori id est minores
Ingens dicitur ab augendi consuetudine ut inclamare
iuocare.
Ingentem ualde magnum quia enim gens populi est
magnitudo
Impelle limata nota nupta cosedere sola uel propter
morem uetusum qui antiqui pellibus uestiebant
uel quod testetur lanificii officium se prestaturam
viro
Inde mortui dicuntur qui in mortui locum substitutus
Indignus magnus et non conueniens. Ennius indignas
turres id est magnas
Iuges auspiciuz est cum uictum iumentum sterCUS fecit
Iubar stella quam greci appellant uel
hoc est lucifer quod splendor eius diffunditur in
modum iube leonis
Iugula stella orion quod amplior sit ceteris quasi nux
ui glandis

Iugum sub quo uicti transiebant hoc modo fiebat fixis
duab⁹ hastis super eas ligabatur tercia subtus uic
tos distinctos transire cogebant

Iugere milui dicuntur cum emittunt uocem

Iuges eiusdem iugi pares unde coniuges & seiuges

Iuges aquas perpetuo fluentes dixerunt

Iubilare id est rustica uoce in clamare

Iuuentutis sacra pro iuuenibus sunt instituta

Iurare flaminī diali fas non erat

Iuuenalia fingeabantur diane simulacra quia ea etas fō
tis est ad tollerandum uiam · Dianam enim uiarum
putauerunt deam

Iurgarius uicus dicitur · Rome quia ibi fuerat ara Iu
nonis iuge quam putabant matrimonia iungere

Iliam dicta ab ina que pars est charte tenuissima

Ilicet sine dubio

Ianiculum dictuz quod per Ro·po·primitus transie
rit in agrum etruscum

Idulis fouris dicebatur q̄ omnib⁹ idib⁹ ioui maestabatur

Ianual libigen us quod iano tammodo delibatur

Iambi uocabant qui singuli ex postremo loquebantur
& tria iambi qui terni

Igitur nunc quidem pro complectionis significacione
ualet que est ergo sed apud antiquos ponebatur p
inde et postea et cum

Irceus genus farciminiis

Irquitallus puer qui primo suam uitilitatem experit.

Iouiste compositum a ioue & iuste

Ignitabulum ignis receptaculm

Ipsippe ipsi neq; alii

Ignia uicia vasorum uictilinm

leit percussit

Isippere farinolam iacere pultis uñ dissipare obſipar

& cum rustici dicunt obſipa pullis escam
Irnella uasi genus in ſacris
Ibi dicitur cum locus ſemel demonstratur ibidem cuſ
ſepiuſ
Ipſullices bractee in uirile muliebre m̄q̄ ſpēm ex pſſe
Iconida minerua a loco ſic appellata
Ircipes genus raſtrorum ferreorum quod plures habz
dentes ad extirpandas in agris herbas
Irpinī appellantur a nomine lupi quem irpum dicunt
ſamnites cum enim inducem ſecuti agros occupauere
Ignis ueteſi quando intercinctus eſſet uirgines uer
beribus afficiebantur a pontifice quibus moſ erat
tabulam materie tam diu uerberare quo uſq̄ excep
ignem cr̄ibro Eneo uirgo in edem ferret
Ignem ex domo flamīnia efferrī non licebat niſi diuine
rei gratia
Icadion nomen ſeu iuifimi pīrate
Iracundia dicta q̄ iram incendat
Italia dicta q̄ magnos uitulos hoc eſt boues habeat ui
tuli et enim ab itulī ſunt dicti
Italia ab italo rege
Indoles incrementum industria
Indigetes dii quorum nomina uulgarī non licet
Idem ptare conſequi
Induſtrium antiqui dīcebat introſtruūm quaſi q̄cquid
ageret introſtruere et ſtuderet domi
Indictuum fun⁹ ad quod p̄ preconem euocabant hōies
Indepisci aſſequi adipisci
Indiges indigetis facit hoc nomine Eneas ab Aſcanio
appellat⁹ eſt cum pugnans cum Mezētio nuſquam
apparuiſſet in cuius nomine etiam templū instruxit
Inquilinus qui eundem colit focuſ uelut eiusdem loci
cultor dictus inquilinus a colendo quaſi incolinus.

Incille fosse que in uis fiunt ad deducendam aquam
sive derivationes de riuo commune facte

Incitega machina in qua constituebatur in conuiuio
uini amphora de qua subinde deferentur uina

Vceium Iotem appellabant quod eu^z cum
lucis esse causam credebant
Lennisci id est fasciole corolle dependen-
tis ex coronis propterea dicuntur quod an-
tiquissimum fuit genus coronarum laurearum
Lectus dictus uel a collectis foliis ad cubitandum uel
quod fatigatos ad se alliceat
Lapidem silicem tenebat iuraturi per Iouem hec uer-
badicentes. Si sciens falletur me dies piter salua ur-
be arceq^z bonis efficiat ut i ego hunc lapidem efficio.
Lepista genus uasis aquarii
Legio sannitum linteata est quod sannites intrantes
singuli ad aram uelis linteis circumdatam non cessu-
ros se Romano militi iurauerunt
Lenones ab alliendo adolescentulos appellati
Loetum ab obliuione quam greci
dicitur. uocat
Lemonia tribus a pago Lemonio appellata qui est a por-
ta capene via latina
Lenia ornamenta tunicarum aurea
Lesbium genus uasis celati a lesbis inuentum legim⁹
ad holera glandem oleam ne sunt a quedam alia addi-
ta prepositione colligimus deligimus
Leuctria insula dicta a confobrina Enee ibidez sepulta
Liatores dicuntur quod fasces uirgarum ligatos ferunt
hii non parentes magistratibus delinquentibus pla-
gas ingerunt
Liber repertor uini ideo sic appellatur quod uino usi

omnia libere loquantur
Limus obliquus id est transuersus unde et limina
Limites in agris nunc termini nunc uie transuerse
Limitatus agere in centurias dimensus
Librile scapus libre.
Libula instrumenta bellica crassitudine brachii in mo-
dum flagellorum laris reuincta.
Liberalia liber i festa q̄ apud grecos dicuntur dionisia
Neuius lingua libera loquuntur ludis liberalibus.
Limaces conclee a limo appellate.
Litatum alii solitum deditum deo quasi alii ex greco. a
precibus quas illi litas dicunt
Lixe qui exercitium sequuntur questus gratia dicti
extra ordinē sint militie eisq; liceat quod libuerit.
Alii eos ab lixo appellatos dicunt quod ille Hercu-
lem sit secutus quidam a luguriendo questum
Litus quicquid aqua maris aluitur
Lingula per diminutionem lingue dicta alias a similitu-
dine exerte ut in calceis. Alias inserte id est infra
dentes cohercite in tibiis
Libella diminutiuum est a libra
Lacit decipiendo inducit quia lex frāus est
Lituus appellatus quod litis sit testis. Est enim genus
buccine. incurue quo qui cecinerit dicitur laticen
Ennius inde loci litu⁹ sonitus effundit acutos
Litis cecidisse dicitur qui eius rei. de qua agebat cau-
sam amisit
Lixabūdus inter libere ac prolixē faciens
Licitati in mercando siue in pugnando contendentes.
Liquitur labitur fluit
Lingulaca genus pīscis uel mulier auguratrix
Lanceliceo dicebatur apud antiquos qui per furtum
ibat querere in domo aliena liceo cinctus intrabat

Lace inq̄ ante oculos tenebat propter matrem familię aut uirginum presentiam

Lautitia epularum magnificentia. Alii a lauatione dic tam putant quia apud antiquos hec elegantie que nunc sunt non erant uel raro aliquis lauabat Leua sinistra quam greci dicunt sceuola alena

Lautumie ex greco et maxime siracusis ubi foditur Leuum sinistrum et leuorum unde tractum cognomē sinistrorum

Lacuna id est aque collectio a lacu deriuatur quaz alii lamam alii lustram uocant

Lacit inducit in fraudem unde est allicere et laceſſer inde lactat illectat · delectat oblectat

Lena uestimenti genus habitū duplicitis quidam appellat existimant tusce quidam grece ḡ grecilinī dicunt

Latumias ex greco maxime siracusani. qui latomias z appellant et habent ad instar carceris ex quibus locis excisi sunt lapides ad extruendam urbem

Laureati milites sequebantur currum triumphantis ut quasi purgati a cede humana intrarent urbem. Itaq̄ eandem laurum omnibus suffitionibus adhiberis solitum erat uel ḡ medicamento siccissima sit uel ḡ omni tempore uiueret uel similiter. r.p. floreat.

Lauerniones fures antiqui dicebant quod sub tutela dee lauerne essent in cuius luco obscuro abditos solitos predam furtaq̄ inter se luere hinc et lauernalis porta uocata est

Lacerare diuidere comminuere est ex quod dictus est lanus qui discindendo lacerat pecora

Lacinia quedam pars uestimenti est lacerna q̄ minus capitio est

Lacer & auribus curuatis est lacerum quod cum quod
in corpore imminutum est
Laudare apud antiquos nominare
Lautitia farina appellatur quod ex tritico aque & pfa.
Lautule loc⁹ extra urbem quo loco quia aqua fluebat
lauandi usum exercebat
Lactaria columnā in foro holitorio dicta quod ibi infā
tes lacte alendos deferebant.
Lacobrige nomē opositū ex hispanie oppido artobriga
Lanoculus qui lane tergit oculi uicium
Lamberat scindit & laniat.
Lanerum uestimentigenus ex lana succida confectum
Lapit dolore afficit
Lapidicine ubi excinduntur lapides in crino
Latex a lapī profluens aqua dicitur utimur tamen
hoc uocabulo
Latine loqui a latio dictum est que locutio adeo ē uer
sa ut uix illa pars eius maneat innoticia.
Latrones antiqui eos qui conducti dicebant militabāt
At nunc uiaruz obseciores dicuntur quod a latere
adioriuntur uel quod latenter infidiantur.
Laurentia coniugis fastuli nutricis Remi et Romu
li laurentis festa.
Locupletes locorum multorum domini locatū possum
Laruati furiosi & mente moti quasi laruis extinti.
Lotos arboris genus ex qua materia frequenter tibie
fiebant cuius bacis quodam pasti lotophagi dicti
Lucaris pecunia que in luco erat data
Lucaria festa in luco colebant Romani qui per magnū
iter uiam salaryam et tiberim fuit pro eo quia uicti
a Gallis fugientes e prelio ibi se occultauerunt.
Lucar appellatur es quod ex lucris captatur
Lucreses & luceres que pars tercia p. ro. ē distributa

a Tatio & Romulo appellatis sunt alucero. Arde
rege qui auxilio fuit romulo aduersus tatiū bellati
Lucani appellati dicuntur q̄ eorum regiosita est ad p
tem stelle lucifere uel q̄ loca etherosa sint id est
multe lucis uel a lucilio duce uel q̄ primitus in luco
considerint

Lucem facere dicuntur facere saturno sacrificantes
id est capita detegere.

Lutius p̄nomen ē eius q̄ pmū fuit qa oriētis lucenat? ē
Litii appollinis oraculum in litia maxime claritatis fu
it luporum interfectionem licos enim lupus est

Luxa membra ex suis locis mota et soluta a quo luxuri
os in re familiari solutus

Lucuntur genus operis pistorii

Lucretilis mons in sabinis

Lucomones quidam homines ob insaniam quod loca ad
que uenissent festa facerent

Lucumedii a duce suo lucumo dicti. qa p̄ ea lucereses
Luculentus a luce appellatus

Lues est diluuium usq; ad nihil tractum a greco hic
dictū lucū terrā humore soluta & lustratio q̄ qd sol
uit ac liberat hic & litura id est solutōe auri libra

Luctus a lugeo est grece litra

Longitorsus sic dicitur sicut destrorsos finistrorsus

Lustra signat lucanas latebras que sunt in suis aproq;
cubilia q̄ similitudine hi qui in locis abditis & for
didis uētri et desidie operam dāt dñr in lustris uitā
agere Et cū eiusdem uocabuli p̄ma sillaba pducitur
signat nūc tps quinquenale nūc populi lustrationē

Limphe dicte sunt a nymphis uulgo autem memorie
proditum est quicunq; speciem quandam e fonte id
est effigiem nymphae uiderint furēdi nō fecisse finē
quos gre. lipholentos uocat latini liphatos appellat

Luxantur a luxu dictum id est luxariantur
Luna genus herbe uel potius spine
Lambago uiciam & debilitas lumborum
Luscitio uiciorum oculorum quod clarius uesperi
meridie cernit
Lura oscule uel etiam atris unde lurcones capacis gu
le homines & bonorum suorum consumptores
Lustrī dies infantium appellantur puellarum octauus
puerorū nonus q̄a his lustrant̄ atq̄eis nōia i ponut̄
Luridi supra modum pallidi
Lirinessiades ab opido phrigie lirnessio dicti.
Lebelū et lebestatē antiq dicebāt liberū et libertatē
Licophos greci dicūt apud nos p̄mū t̄ps lucis dictū aut
licophos quasi leuomphos id est lumen candidum
Libertatis templum in Auentino fuerat constitutum
Lingua non solum pars corporis dicitur sed etiā diffe
rentia sermonum pro mōtorii quoq̄ genus uero nō
excellentis sed molliter in planum deuexi
Libicus cāpus in argeo agro appellatus q̄ eo fruges ex
libia illate sunt q̄ ob cām ceres ab argis libiisa uo
Lippareses lipparitanī cīues id est lippareses cata ē
Labes macula in uestimēto dicit & deinde methapho
ricos transfertur in homines uitupatione dignos
Latrare Ennius pro poscere posuit
Latitauerunt Catō posuit pro sepe tulerunt
Liberales dicuntur non soluz benigni sed etiam inge
nue forme homines
Liberata ponebant pro effata hoc est locuta
Lanugo p̄ma capillatio quasi dicta ad similitudinē lan
Lac⁹ lucrinius in uectigalib⁹ publicis p̄m⁹ locat ut in
ō lectu Cēsiōe ne p̄mi nōiant Valerii ilirini statorii
Larum festa cōpitalia
Laneē effigies cōpitalib⁹ noctu dabāt i. in festo larūq̄

dies festus erat dictus Lareſis putabatur anime ho
minum in numerum deorum seducte

MEffapia apulia a Mesapore rege appellata
Mactus magis atctus
Macellum dictum a Macello quodam · qui
exercebat in urbe latrocinium quo damp
nato conforores Emilius et Fulius statuerūt ut in
domo eius obsonia uenderentur
Macilenti macie tenuati
Murrividū ignauū stultū Plau. murrividie hōignaue
Marcum Manlium p̄titie familie neminem uocari li
cuit post eum · Manlium · qui Gallos a capitolio de
pulit quod is regnum occupare conat⁹ necatusq; ē
Marculus diminutium a marco
Mania diis manib; dixerunt Nam mania bona dicitur
unde et mater matuta & poma matura. erat
Matronas appellabant eos fora quibus scolas hñdi ius
Materfamilia non ante dicebatur q̄uir eius paterfa
milia dictus effet nec possunt hoc nomine plures in
una familia preter unam appellari · Sed nec uidea
hoc nomine nec que sine filiis est uocari potest
Matula uas urine
Matralia matris matute festa
Matici cognominantur homines malarum magnarum
atq; oribus late patentibus
Matrimes & patrimes dicūtur quibus patres et m̄es
adhuic uiunt
Matellio diminutium a matula
Magnem magis augmentum
Maduſſa ebr̄ius a greco deductum uel quia
madidus satiſ uino

Magistrare moderare unde magistrum nō solum doctores artium sed etiam pagani societatum uicorum collegiorum. eaque tū dñs. quia oēs hi magis exteris p̄nt unde & magistratus. q̄ p̄ imperia potentiores sunt q̄ p̄ uati. que uox duabus significationib⁹ notat. Nā aut ipsam p̄sonā demonstrat. ut cū dicim⁹ magistratus iussit aut honorem. aut cū dicitur Ticio magistratus datus est.

Maximus pontifex dicitur. q̄ maximus rerum. que ad sacra & religiones pertinent. iudex sit uindexq; cōtumacie priuatorum magistratumq; .

Magis a greco uenit.

Maximam hostiam ouili pecoris appellabant non ab amplitudine corporis. sed ab animo placidiore.

Magnum sacerorum appellat uir uxoris sue auum.

Magnam socrum uir uxoris sue auiam appellat.

Maximi annales appellabātur non a magnitudine. sed quod eos pontifex maximus consecrasset.

Maxim⁹ curiocui⁹ auēte curie oēs q̄ currumes regūt Munare dicitur ex integrō non solido nimis per minimas erumpit quod ex greco trahitur. quia illi non satis solidum dicunt.

Manalem fontē dī p̄ eo q̄ aqua ex eo semper manat.

Manalē lapidē putabāt esse hostiū orci p̄ q̄ aīe inferiorū ad superos manaret. q̄ dicuntur manes manalē uocabāt lapidē petrā quandā. que erat extra portaz Capenam iuxta edēz Martis. quācūz propter nimiam iuccitatem in urbem per traherent insequebat pluia statim eumq; quod aquas manaret manalem lapidem dixerunt.

Manias dicebāt ficta quedā ex farina in hominē figuras q̄ turpes fiāt. quas alii maniales manias autē nutrices minitantur pueris paruis esse larvas id ē manes quos deos deasq; putabant. quo usq; ab inferis ad

superos emanare credebant. sunt qui maniaz larua
rum matrem auiamue putant.

Mancepes dicitur. quod manu capiatur.

Manduces effigies in pompa antiquorū inter ceteras
ridiculas formidulos as q̄j ire solebant magnis malis
ac late de his ceēs & in gentē dentibus sonitū faciēs
de qua Plautus ait. quid si ad ludos me promāduco
locem qua propter dare crepito dentibus.

Mancinata facta appellabant. quod Mancinus habuit
domum que publicata est eo īterfecto.

Mamerc⁹ p̄nomē est oscū. eo q̄ hī martē mamētez dñt.

Municeps. q̄ mūicipio liber nat⁹ ē. itē q̄ ex alio gene
re hoīm funct⁹ est. Itē q̄ in mūicipio a fuitute se li
berauit a mūicipie. Itē mūicipes erāt. q̄ ex aliis ciui
tatibus Romam uenissent. quibus non licebat ma
gistratum capere sed tantum muneris p̄tem. ut fue
runt Cumanī. Accerrani Attellani q̄ & ciues R.o.
erant. & ī legione merebant

Mamurii ueturii nomē frequēter in cātib⁹ Romani
frequentabant hac de causa Numa pompilio regnā
te e celo cecidisse fert. Ancile. i. scutuz breue. qđ
ideo sic est appellatum. quia ex utroq̄ latere erat
recisuz. ut summū infimūq̄ eius lat⁹ media pateret
unaq̄ edita uox oīm potētissimaz fore cuitatē q̄diu
id in ea māsisset. Itaq̄ facta sunt eiusdē generis plu
ra quibus admiscetur ne internosci celeste posset
probatum opus est maxime Mamurii qui premi⁹ loco
peciit ut suum nomen ī carmina salii canerent.

Mamers mamertis facit idēz lingua osta. mars. martis
vñ & Mamertini in Sicilia dicti q̄ Messane hītabāt.

Martialis cāpus ī celio mōte dī. q̄ ī eo egrīa solebāt
fieri. si qñ aque Tiberis cāpuz martiū occupassēt.

Mamiliorum familiā a maniliā Thelagoni filia quam

tusculi procreauerat est appellata.
Manilia turris ita sub regioe a māilio nomē accepit
Mamphur appellatur loro circumvolutuʒ mediocris
longitudinīs lignum rotundum. quod circumagunt
fabri in operibus tornandis.
Mansuetum ad manū uenire suetum. Alii mansuetū
neq; dictū ex misericordia mestuʒ. neq; ex crudelitte seuū
sed modestia temperatum.
Mantare sepe manere.
Manticulari dicunt. qui mantigulas adtrectant. ut fu
rentur. unde poete p dolose quid agendo hcc uer
bo utunt Pacuuius ad manticulāduʒ astu aggredit
Manticularia dicuntur ea que frequēter usu habent
& si manu tractantur frequēs enī ad manus tergē
das usus fuit mantellorum unde hic trahit similitudo
Mantusa additamētum dicitur lingua tusca. quod pō
deri adicitur. sed deterius. quod sine ullo uiu est.
Lucilius Mantusa obsonium uicit.
Malleoli vocātur nō solū parui mallei. p hī q ad cedē
duʒ faciendūq; aptantur. s. ad similitudinē priorū dicti
Malestras dicebāt pelles ouīlas. qbus galeas exterger
Malta dicitur a grecis pix cum cera mixta bant.
Menson persona comica ab inuentore dicta.
Memnana edificia a moennios sunt appellata iſ enī pri
mus ultra columnas extendit tignos. quo ampliarē
tur superiora.
Mesius lingua osca mensis maius Osci enim in regioe
Campanie sunt.
Maiestas a magnitudine dicta. maior magrat⁹ osul dicit.
Mas diminutione facit masculus
Mater tera matris soror. quasi mater altera.
Mater tera patris & matris mihi magna mater est.
Major patruus auie et auie patruus.

Maior auunculus aui & auie auunculus.
Maior amita aui et auie amita .
Maior sacer uxor is mee proauus.
Maior scrus uxor is mee proauia.
Meandrum genus picture dictum est a similitudine
flexi amnis meandri .
Metia tribus a quodam castro sic appellatur.
Mansutium edacem a mandendo scilicet.
Mox paulo post.
Morbos um hominem morbo aliquo affectum.
Mortuus ab emerita uita dictus.
Moratias nuces . Titinnius duras esse dicit . unde fit di
minutuum mortacillum.
Monumentum est quod mortui causa edificatum est.
& quicquid ob memoriam alicuius factum est . ut fa
na . porticus . scripta . & carmina . sed monumentum
mortui ca sit factu nō tñ significat ibi sepultu esse
Monitores dicuntur . et qui in scena mouent histriones
et libri comentarii .
Monile et mulierum ornatus dicitur . & e quorum pre
pendens a collo .
Monar sicut sculptum appellant .
Momen pro momento . Lucretius monimie paruo pos
sunt impuls a moueri
Modo cum per . o . correptum dicitur significat tem
pus . ut modo ueni . & ponit pro tantum . ut tace mo
Et si producta posteriore sillaba enuncietur datiu⁹
uel ablatiuus est casus ab eo quod est modus .
Monstrum dictum uelut monestrū quod moneat aliqd
futurum prodigium uelut predicium . quod predi
cat portentū . quod portendat ostentuz qđ ostendat .
Molucrū & quo mole uerrunt . qđ greci dicunt
& tumor uentris . qui etiā uirginibus incider solet .

Affranius uirginitam crescit uterus. q̄ grauide mulierī molucrum uocatur. transit sine doloribus Mo lucrum etiam dicitur lignum quoddam quadratuꝝ ubi imolatur.

Mola uocatur etiam farostum ex sale sparsum. quod e modicolum aſ perguntur.

Moles pro magnitudine fere ponisoleſ. ſed moliri & molitiones a mouendo certum eſt dici.

Manus significat cum dicitur qui munere fungi. Itēz donum quod officii cauſa datur.

Mumiana edificia a Lutio munio dīcta.

Mundus appellatur celum. terra. mare. & aer. Mund⁹ etiāz dicitur ornat⁹ mulieris. quia non alius eſt qđ moueri potest.

Mundus quoq; appellatur & laetus & purus.

Mumitio mortificatio auorum

Muneralis lex uocate eſt. quā Cintius canit. ne cui li ceret manus accipe. Plautus ne numeralem legem neq; lenoniam rogatus fiunt. nec ne flacci eſtimō.

Munē significare certū eſt officiū vñegrūimunis dicitur quinullo fungitur officio.

Mute dñr l̄re. qđ posite in ultimis orōis obmutes cere cogant loquentes. uel quod parue exiguaeſ sint uocis qđ cum mutum oratore m̄ tragendum dicimus.

Mulctam osce putant penam dīci.

Mullei calcei regum Albanorum et post patritioruꝝ mullando id eſt ſumendo dīcti.

Multifariam dixerunt antiqui. quod in multis locisafari poterat. id eſt dici.

Mulciber uulcanus a moliendo ſcilicet ferro dīctus mulcere enīz molliř ſiue linire eſt Pacuius. quid me ob tutu terres mulces laudibus.

Maximam multā dixerunt triū miliuꝝ & .xx. affium

quia non licebat quondam pluribus & .xxx .bobus &
duabus ouibus quenq; multari .estimabantur q; bos
centussibus ouis decussibus

Manie turpes deformes q; persone .unde nutrices ma-
nie cum larvate faciebant pueris timorem .

Mutiri loqui Ennius palā mutire plebeio piaculuz est
Menia & muri & officia Plautus .probibentq; menia
alia unde ego fugar mea .

Murrina genus potionis .que grece dī . hanc
mulieres uocant muriolam quidam murratuž uinū .
quidam id dici putant ex ue genere murrine noīe

Murgisonem dixerunt amora et decisione .

Murmulionica scuta dicebant .cum quib; de muro
pugnabant .erat siquidem ad hoc ipsum apta .

Muscena corona Papirias .est qd sardos in campis mur-
teis superasset .

Mussare murmurare .Ennius in occulto mussabāt
uulgo .produbitare dicitur ut idem Ennius non de-
cet mussare bonos .

Mutia prata transiberiz dicta a mutio cui .a prodata
fuerant pro eo .quod Porsennam .Etrusiorum regē
sua constantia ab urbe dimouit .

Mutionis porta Rome dicta est a mutatione quodam qui
eidei tuende prefuit .

Muginari est nugari & quasi tarde conari .

Mustricola est machinola ex tegulis .in q; calce nou
suitar .affranius .mustricola uidētes impingez tibi

Mioparogenus nauigii ex duobus dissimilibus forma-
tum .Nam madion et paron per se sunt .

Minutia porta appellata est eo q; proxima esset facello
minutii .

Martias Calendas matrone celebrabant .quod eo die
Iunonis edes coli cepta est .

Mauortem poete dixerunt martem.
Magnum annū dīcunt mathematici. quo septē sidera
errantia expletis. p̄ priis cursibus sibimet cōcordāt
Mediussidius compositum uidetur et significare lo
uis filius id est hercules. quod louē grece
& non louē ac fidum pro filio. quod sepe antea pro
littera. d. utebantur quidaz existimant iūsiuradū
esse per diui fidem. quidam per diurni temporis
id est diei fidem.
Mortem obisse ea consuetudine dicit̄ quia dixerunt
antiqui ob Romā legiones ductas & ob troiā duxit
exercitū pro ad siliter q̄ uadimoniuū obisse dicimus
id est ad uadimonium et obuiam id est ad uiam.
Manes aurelius significare aīt bonos. vnde dii manes
p̄ boni dicunt. & suppliciter eos uenerātib⁹ ppter
metū mortis. ut imanes quoq̄ p̄ ualde non boni dñr
Muscerdas p̄ma syllaba. p̄ducta stercus muq̄ appellat.
Mapalia cate punice appellant. in q̄bus quia nihil est
secreti solet id uocabulū solitū uiuētib⁹ obicisunt
enim in apulia q̄s colores rotūde. cohortes cortes.
Metallidicūtur in re militari quasi mercenarii. Acti⁹
in annalib⁹ Calones familiq̄ metalliq̄ cauleq̄. a
quogenere hominū Cecilie cognomē putat̄ dictuz
Mulis celebrantur. ludi cīrco maximo consularib⁹
quia genus quadrupedum primum putatur ceptuz
currum uehiculoc̄ adiungi muli fuere primo.
Mais Idibus mercatorum dies festus erat. quod eo die
mercurii edes esset dedicata.
Mimiscule quinquatrus appellabantur idus lunias.
quod is dies festus erat tibicinum. qui mineruam
colebant. quinquatrus proprie dies festus erat mi
nerue martio mense.
Muli mariānidi solent. a. C. Mario instituti cuius

milites in furca interposita bella uarricosi onera
sua portare assuerant.

Mulus uehiculo lune habetur . quod tam ea sterilis
sit q̄ mulus . uel quod ut mulus non suogeneri sed
equo creatur . sic ea non suo fulgore luceat .

Murcie deuacellum erat sub monte auentino . qui an
tea mucus vocabatur .

Memb̄ abscidi mortuo dicebat cū digitus ei⁹ decide
bat ad qđ fuit iusta fierent reliquo corpe obusto .

Monocles appellatus est Prusie filius . qui unum os ha
buit dentium loco similiter habuit et Pirrus Rex
Epirrotarum .

Monotauri effigies inter signa militaria ē . qđ nō min⁹
occulta esse debent oſilia ducū q̄ fuit domiciliū ei⁹
Labirinthus . monotaur⁹ putatur esse genit⁹ cū Pa
ſiphae minois regis uxor dī cōcubuisse cū tauro . p
affirmant alii taurum fuisse noimen adulteri .

Manius prenomē dictum est ab eo . quod quis mane ma
tutinatus sit . ut lucius quiluce .

Manlie gentis patricie de certo noīe ex ea marcus ap
pellat . quod . M . Manlius qui capitolii a gallis defe
derat . cū regnū affectasset dāpnatus necatus q̄ est
Maiores flamines appellabātur patritii generis mino
ris plebis .

Millus collare canum uenaticorum factū ex coriocon
fixumq; clavis ferreis eminentibus aduersus impe
tum luporum Scipio Emilianus ad populum . Vobis
inquit reiq; publice presidio eritis q̄ si millus cani

Menia p̄ter edificia significat etiā munia hoc ē officia
Manificissima . dicebat antiqui pro magnificissima
re enim uera magnificens dici non potest .

Manceps dī a populo quicqd emitur cōductione quia
manu sublata significat se uictorem emptionis esse .

quidem presdicitur. quia tam debet prestare populo qđ promisit q̄ is. qui pro eo prefectus est.
Masculino genere parentem appellabant antiquietiā matrem.
Masculino genere dicebant crucem ut est illud Gracchi dignus fuit. qui malo cruce periret. masculine dicebant et frontem et multa alia similiter.
Matronis aurum redditum cum legitur hoc significare uidetur. quia matrone contulerunt ornatū id ē aurum ad capitolium a gallis senonibus liberanduz quibus est postea redditum a populo Romano.
Magistrare regere et temperare.
Munitas pro comunitas dicebant.
Multifacere dicitur sicut magnificare et paruifacer
Cato neq; fidē neq; ius iurādū neq; pudicitiam multi facit qđ merito ab usū recessit. quia quantitas nūc non existimatur. nec desiderat multitudinem.
Magisteria dicuntur in omnibus rebus qui magis exterris possunt ut magisterium equitum.
Maledictores dicebant ab antiquis. qui nunc maledici Mihi pte Cato promibi ipsi posuit.
Manius promansuetus.
Meritauere idem Cato ait pro meruere.
Magnificus idem ipse pro magnificientius dixit. et nō frustra nam simplex magnifice est.
Munificior a munifico idem Cato dixit cū nūc munificē dicamus. quanq; munificens non sit in usū.
Mediocriculus ipse. qui supra posuit cum aut r̄idibū dulum magistratū pauculos homines mediocriculū exercitum obuiam duci.
Mutinini facellum Rome fuit. cui mulieres uelate togis pretextatis solebant sacrificare.
Matrone a magistratibus non submouebantur. ne

pulsari contrectari quod uideretur ne ne grauide concuterentur sed nec uiri earum sedentes cum uxoriis in uehiculodescendere cogebantur.

Minuebatur populo luctus edis dedicatione cum a ceteris iuribus lustri obdebat cum notum publice suscepimus soluebatur priuatis autem cum liberi nascerentur cum honoris in familia ueniret cum pater aut liberi aut uir aut frarer ab hoste captus domum rediret cum pueris despontaretur cum proprie cognatione quisque lugeretur natus esset cum in castrocereris constitissent Maxime dignitatis flamendialis est inter quindecim flamines & cum extera discrimina maiestatis sue habeat minimus habeatur pomonalis quod poma leuisissimo fructu grecorum presidet id est pomis.

Mundum antiqui ter in anno patere putabant diebus his postridie uulcanalia et ante diem tertium nonas octobris & ante diem sextum idus nouembris. Inferiorem enim eius partem consecratam diis manibus arbitrantes clausa omni tempore propter hos dies quod subscripti sunt quod alii religiosos iudicauerunt ea de causa. quod his diebus ea que occulta et abdita religionis deorum manum essent in lucem adduceretur nihil eodie in repugneri uoluerunt Itaque per hos dies non cum hoste manus conserebatur non exercitus scribebatur non comicia habebantur non aliud quicquam in repugna nisi quod ultima necessitas exigens administrabat Mos est institutum patrum pertinens maxime ad religiones ceremoniasque deorum antiquorum.

Municipalia sacra uocabantur que ante urbem conditam colebantur.

Manes dñi ab auguriis uocabantur quod eo per os manarū credebant eosque deos superatos atque inferos dicebant. Monstra dicuntur nature modum egrediētia ut serpēs cum

pedibus. auis cum quatuor aliis. homo cum duobus
capitibus. iecur cum distabuit coquendo
Muta exta appellabant. ex quibus nihil divinationis
animaduertebant.
Mense medibus sacris ararum uicem obtinebant.
Manumittis seruus dicebat. cu^z diuinis eius aut caput
eiusdē serui. aut aliud membr^z eius tenens dicebat
hūc hominē libe^r esse uolo & emittebat cū e manu.
Moscillis Cato pro paruis morib^z bus dixit.
Mentecaptus dicitur cum mens ex homini^s potestate
abiit & idem demens. quod de sua mente deceperit
& amens quod a mente abierit.
Manare solem dicebant antiqui cum solis orientis ra-
diis splendorem iacere se cepissent. a quo putabant
mane dictum. alii dictum mane putabant ab eo quod
est manum bonum dicebant.
Murrata potionē usi sunt antiqui. sed postea assue-
runt diis suis. libare ideoq^z. xii. tabulis est cautum
ne mortuo uideretur.
Muries dicebatur sal in pīla tusum & in ollam fectile
coniectum. & in furno pī coctū. quo de hinc in aquā
missum uestales uirgines utebantur in sacrificio.
Mortue pecudis choreo calceos fieri flaminib^z nefas
habebatur cū sua morte extincta omnia funesta esti-
mabantur
Mugger muccosus.
Mi promihi dicebant antiqui.
Moli siue moleoli mercurii signū id est statuaz appel-
labant ideo quod in nullius tabernabam spectabat.
Malluum. quo manus lauantur dicitur.
Malluui^e q^zbus manus sūt lote pelluie quibus pedes
Maior coniul dr̄ is penes quē fasces sunt. uel is prior
fact^z est. Pretor aut̄ maior urbanus minores ceteri.

Mendicū dīci uerius putat a mēte eius q̄ fefellerit
fortuna. uel preceſt quenq; ut uite ſue medeāt cibo
Modo id est ratione unde fiunt Cōmoditas. Cōmodus
commodat. accommodat. modice modestia moderatio
Mulis celebratur in circo maximo cōſularib⁹ quia id
gen⁹ quadrupedū p̄mū putat uehiculo iunctum
Municipiuz id gen⁹ hoīm dī. qui cum romā uenissent
neq; ciues Ro. eſſent p̄ticipes tñ fuerūtoim rerū
ad mun⁹ fungendū una cū Ro. ciuib⁹ p̄terq; de ſuf
fragio ferēdo. aut magrātu capiendo. ſicut fuerunt
Fundani. Formiani. Cumani. accerrani. Lanauini.
Tusculani. q̄ post aliquot ānos ciues Ro. effectiſūt
alio mō cuž id genus hoīm definit. quoq; ciuitas uni
uersa in ciuitatē Romanā uenit. ut aricini cerites
anagini. Tercio cū id gen⁹ hoīm definit ad ciuitatē
Romanā ita uenerūt. uti mūicipia eſſet ſuacuiſcq;
ciuitas et colonie. ut Tiburtes p̄nēstini. Pisani. Vr
binates Holani. Bobutinēſes. Placētini. Hepesini.
Sutrini. Lucenses.

Mater matuña. manis. mane matrimonium mater fāilie
mater tera. matrīces mater ie diēte uidentur. ut ait
Verrius qui ſint bona qualia ſcīlicet ſunt que ſint
matura uel potius a matre. que eſt originis grece.

Nenia carmen funebre inde funtilaudē quod
tibia canitur quo uerbo aut finis ſignificat
nomen habet ab intestino extremo quod gre
ci dicunt et ultima uox cordarū
Nenia appellatur nenie ſacellum extra portā Vim
alem fuit dedicatum.
Nauali corona donat q̄ primo in hostile nauī trāſiliret
Nefrēdes arietes dixerūt q̄a dētib⁹ frēdere nō poſſūt.
alii autē dicūt etiā infantes nondū frendentes . alii

nefrendes testiculus dici putant quos prenestini
& lanuuini nebrundes dicunt

Nequeunt non eunt. Nemora id est silue amene.

Necum nec eum. Nipro nisi.

Nem pro nempe.

Nemo nec homo.

Neminis genitiuo casu Cato usus est. cum dixit . sunt
multi. quos miseret neminis.

Necidatus proprius dicitur. qui sine uulnere interfec-
tus est. aut ueneno aut fame.

Necessarium in quo non sit cessandum

Necessarii dicuntur cognati. ut affines. in quos necel-
faria officia conferuntur.

Nelegens. non leges neque electu hinc. qd debeat facer

Nec cunctio disiunctiva est. ut nec legit. nec scribit potest
& p non. Turpilius nec recte dici modo iudiciorum audio

Nec unquam nec unquam quenquam.

Nequalia detrimenta.

Nequinot. nequiunt. nequitum & nequitur p non pos-
se dixerunt.

Nequaque frustra.

Nectar grece significat deorum potionem.

Nectere ligare.

Nequaquam est auris. quod uis uehementius ambit hoc
ueriu Lucilius significare uidetur. Nequaesse au-

qm aures ledat pondere in aurium. cu auris incidit ul-
etiam cupiditatem pecunie uoluit significare.

Neruum appellamus etiam ferreum uinculum. quo pe-
des uel etiam ceruices impediuntur.

Neguinare negare.

Nebulo dictus est. qui non pluris est quam nebula aut qui
non facile percipi possit. qualis sit nequam migrator

Negibundum pro negente dixerunt.

Neutiq̄ pro nullo modo.

Neginate negate.

Nepotes luxuriose uite homines appellati. quod non
magis is rei familiaris sue cura est. q̄ in his quibus
pater aut̄ q̄ uiuit.

Nepos opositū ab eo. quod natus pōt sit fratri q̄ filius.
Nefastidies. N. littera notantur. Fastiuero. F. cū dies
sunt nec nefasti notantur. C.

Nepa Ap̄iorum lingua sidus. quod cancer appellat.
uel ut quidaꝝ uolunt Scorp̄ius. Plautus dabo me ad
parientem imitabor Nepam.

Nepus non purus.

Nautea herba granis nigris. qua coriarii utunt̄ a nauē
ductuꝝ nomen. q̄a nauēa facit p̄mutationē. t. & b.

Natiō genus hoīm. q̄ nō aliūde uenerūt. sed ibi natīsūt
in pecoribꝝ quoq̄ bonꝝ p̄uetꝝ future bona natiō dī

Nauticoꝝ familia troianis dicitur oriunda.

Natinatio negotiatio dicebatur. & natinatores ex eo
sedicioſi.

Nacce appellabant̄ fullones. qui nanci nō sint. i. nulliꝝ
pc̄iōia fere opera ex lana nacce dicūtur a grecis.

Naucis pro nugis ponitur. alias Naucis pro oleo. aut
nucis nucleo. alii omniuꝝ rerum putamen ita appellari
uolunt quidaꝝ ex greca. quod sit nece leuem ho
minem significari uolentes quidaꝝ uolunt sic appellari membranulam. que in nucis in glādis est media

Narica genus p̄iscis minutum.

Nancitor nactus erit.

Nare a nauē ductum. qd̄ aqua feratur natans. ut nauis.

Natare est sepius. ut dicitare. factitare.

Nauus celer & strenuus a nauium uelocitate dictus.

Nasiterna genus uasis aquari ex apice patentis.

Nassa est p̄ilatorii uasis genꝝ. quo cū itrauerit p̄iscis.

exire nō pōt. Plaut⁹. Nunq̄ ex ista nassa hodie escaz
Napare feniculī. petam.
Naſtobolum alueum ad nauis similitudinem feni.
Nauia lignū cauatū. ut nauis. quo in uſdemīis utiſolēt.
Naſcitur cum granum fabe ſe naſcendi gratia aperit.
quod fit non diſſimile nauis forme.
Neuia filua dicta iuxta urbez. qđ neuia cuiusdā fuerat
Nudiūſtercius ex nunc & die tercio compositum.
Nuptam a grecoductam. illi. n. nuptā Niphi appellāt.
Numerodicebant pro nimium.
Nupta uerba dicebant ab antiquis. que uirginez dicere
non licebat Plautus Virgos um nondū didici nupta
uerba dicere. Numeri⁹ pnomē tractum ab auo.
Naſcitus. qui parum uidet propter uicum oculorū
quiq̄ plus uiderit uel peri q̄ meridie.
Nundinas feriarum diem eſſe uoluerunt antiqui. quo
mercandigratia urbem rustici conuenere.
Nuculas pnestinas appellabāt. quod inclusa penis cas
ſilini tamē nucibus ſustentarunt. Vel quod meoꝝ
regione plurima nux minuta naſcatur.
Nuimmus ex greco minimi mate naſcitur.
Nuncius & res ipsa et persona dicitur.
Nuper quaſi nouiter tanq̄ dicimus nouissime.
Numen quaſi nutus dei ac potestas.
Numidas dicim⁹. quos greci nomades. ſiue quod id ge
nus hominuz pecoribus negocietur. ſiue quod her
bis. ut pecora aluntur.
Numella genus uehiculi. quo quadrupedes diligātur
Nuces flagitant nuptis. & iaciūt pueris ut noue nupte
intrati domū noui mariti ſecunduz fiat aufpitium.
Numen Pompilii in Ianiculo eſt ſepulchrum.
Nonuncium & terunciuſ dī. qđ noue ē uncianuſ uel triū
Nomen dictum quaſi notamē. quod notitiam faciat.

Noctua a tempore noctis dicta. quo uenit uel uocat.
Noneole uocat papille. que ex fauicib⁹ capraz pēdēt.
Noctilucam Lucilius dixit. cum obſcenuz ſignificat.
Nihili. qui nec hili quidem eſt.
Nouerca dicitur quam quis liberis ſublatiſ nouam ux
orem duciſ creande familie gratia.
Noualis ager noue relictus ſementi.
Noxia apud antiquos damnum ſignificabat. ſed a poeſi
ponitur procul pa.
Noxa ponitur pro peccato. aut pro peccati pena. cum
lex iubet noxe debere pro peccato.
Nothum grecinatum ex uxore non legitima dicunt q
apud nos ſ purio patre natus dicitur.
Nota nunc ſignificat ſignum. ut pecoribus nunc litte
ras ſingulas. aut binas nunc ignominiam.
Nobilem antiqui pro noto ponebat. Plautus. Peregrini
na facies atq; ignobilis id eſt ignota.
Noegrum amiculi genus. noegrum candidum. Liuius
lacrimas de ore neogrodetor ſit id eſt candido.
Nixidi appellantur. quos putabant prefidere parenti
um nixibus.
Niſtare & oculorum & aliorum membroruſ nixu ſepe
aliquid conari. dicimus enim niſtationem et niſtuſ
Cecilius hunc tremulus palpebris pcutere niſtu.
Niſtit canis ut odor andis feraq uestigiis leniter gāni
ens. Ennius. Nare ſagaciſenſit uoce ſua niſtit. ullu
latq; inde et gannitio.
Ningul⁹ nullus. Marti⁹ uates. ningul⁹ mederi queat.
Nequam qui ne tanti quidem eſt q̄ quod habet minimi
Natium greciuas aquarium dicunt humilem & conca
uum quod uulgo uocant ſitulum barbatum
Necez a grecodici certū ē. .n. mortuū dicitur greci
Niuem interptantur nouuz ex greco. quod illi dicitur

Neqñates Narnienſes q̄ anteā narnia neqñū dicebat .
Negocium quod non fit ocium
Nauos a nauis celeritate dicim⁹
Nouendiales ferie a numero dierum sunt dictæ.
Naualis portus a uicinia naualium dicta.
Nonarum Idium Calendarū posteri dies nuptis alieni
habentur quoniam hi dies decreto pontificum atri
iudicati sunt . quo neq; Ro. duces belligerendi gra
tia his diebus supplicauerunt male rem gessere .

Ob prepositio aliquando ponitur pro circū . ut
cum dicimus urbem obfederi . obsignare . ob
uallari . aliquando in uicem prepositionis . que
est propter obmerita . obsuperatos hostes . unde ob
fides pro obfides q̄ obfiderit patrie prestandam dan
tur . aliquando pro ad . ut Ennius ob Romam noctu
legiones ducere cepit .

Oculissimuz carissimū Plau . oculissimuz hostiū amice
Oculatus , p̄p̄ti posuit Plau . cū dixit oculata die . Itēz
ipse pluris est oculatus testis unus q̄ auriti . x . id est
qui se uidisse dicat . Oculit⁹ quoq; dī . ut funditus .
penitus quoq; significat taz̄ clarum esse q̄ oculum .

Odefacit dicebant profacit . que uox a greco traecta ē .
Ogigia moenia thebana ob ogige conditore dicta .
Occasio opportunitas temporis causa proueniens .
Occasus interitus uel solis in oceano merito .
Occisum a necato distinguitur . nec occisum a cedēdo
dictum . necatum sine iectu .

October equ⁹ appellat q̄ in capo martio mēle octobri .
Marti imolabat . de cui⁹ capite maxilla erat cōtentio
iter suburbanos & sacrauiēles . ut hi in piete illi ad
turre maniliā id figeret . cui⁹ cà . ut ex ea sanguis in
focū distillaret magna celeritate p̄ferebat in regia

Occidamus Plautus posuit pro contracedimus.
Otentare dicebant p conuiciuz facere cū id clare &
cū quodaz clamore fieret ut procul exaudiri potu
isset qd turpe hz qd sine causa fieri putat in can
tilenam dici quia illa non cantus iocunditatē puto.
Ocrem montem confragosum dicebant antiqui hinc
oocreē dīcte me equaliter tuberatu.
Occate occator ab occidēdo dīctū qd grāds terē cedat
Ocius et ocissime positiuū latinū non hz sed ab
ueniunt greco. globos.
Ocygnom grecum & a celeritate nascendi est dīctum
Occupatiō ager dīr qui desertus a cultorib⁹ ppis ab
aliis occupatur.
Orchitis gen⁹ olee ex grecodīctū qd magnitudine sit
Ochestra locus inscena instar testicloz.
Orchagen⁹ maxie belue maximū ad cui⁹ silitudinē ua
sa fictilia orce dicūt sunt enī terites atq; unifores
Orir inasci uel surgere. specie.
Orba significat apud poetas priuata aliq persona cara
Orba est que patrem aut filios quasi lumen amisit.
Orthigia delos insula dicta est ab aue que coturnix dīr
Oratores ex grecodīcti qd missi ad reges natiōes qd de
os solerent id est testari hi modo appellabāt legati
Orata genus pīscis a colore auri dicta quod rustici di
cebant orum ut oriculas auriculas.
Orea freni quod in ore inserantur dicti.
Ore⁹ liber pīr & oreades nymphē a mōtib⁹ appellant
Ordinarī hō scurra atq; improb⁹ q assidue in litibus
morat ob eamq; cāz in ordīne stat pītorem adeuntū
siue dīct⁹ p̄ cōtrarietatē quia minime ordīne uiuit
Ornatus dīr et bonis artib⁹ instructus & honores adēp
tus appellatur qui ornat⁹ cultus ipse quo q̄s ornat
Ordīri est principium facere

Opaca umbrosa.

Opalia dicebantur dies festi quibus opis supplicabat.
Obnubil caput aperit unde & rupie dicte a capitinis
opertione.

Oppidum dictum quod ibi hoies opes suas conferant.
Oppidam dī et locus in circō unde quadrigē emittūt
Oppido ualde multū ortū est aut hoc uerbū a sermone
inter se cōfabulantiū. q̄tuu q̄s q̄ frugū faceret. Ut
que mltitudo significaret hinc cōsuetudine uenit.
ut diceret oppido p ualde mltū. Itaq̄ si qs in aliis re
buseuocāt. ut puta si qs dicat oppido didici specta
uiābulauī errant qa nulli eoꝝ subici pōt. qd̄ sa tis ē
Opiter est cui p̄r auo uiuo mortuus est dicto uocablo
aut quod obitu patris genitus sit. aut quod auū post
patrem habeat id est pro patre.

Opitul⁹ Iupiter & oppitulator dictus ē q̄si opis lator.
Obturare ex greco trahit ab eo qd̄ illi hostia dicunt.
Optio est optatio. sed in re militari optio appellatur is
quē decurio aut Centurio optat libi rex p̄uataꝝ mi
nistri quo facilius obeat publica officia.

Obtestatio est cum in meliorem partē uocatur. detes
tatio cū in deteriorem

Obices pessimi sere.

Obrutuit obſtupuit a Bruto qd̄ antiq. p grani p ſtupi
do dixerūt Affrani⁹. n̄ possuz uerbū faceſ obruti
Obambulare aduersum alios ambulare. et quaſi ambu
lantiſeſe opponere.

Obrogar⁹ est legis prioris infirmādi cauſa aliam ferre
Obacerare obliq̄ atq̄ alteri⁹ f̄monē moleſte impedir̄
qd̄ ſumptū uidet a paleis. quas greci acera uocant.
Itaq̄ & frumentum & panis non ſine paleis acerofus
dicitur. Item lutum aceratum paleis mixtum.

Oblitteratur alii ab obliuione. alii alittore. quod ibi

notata a fluctibus equari et tolli solent.
Obprobare probum obicere.
Obarcebat exercebat.
Oblucinasse dicebant antiqui mente errasse quasi in
luco deorum alicui occurrisse.
Obperire expectare.
Obtractat contra sententiam tractat.
Obedire obaudire.
Obtutu quasi obtutu a uerbo tuor. qd significat uido
Opis dicta est coniunx Saturni per quam uoluerunt ter
ram significare. qd omnes opes humano generiter
ra tribuit unde et opulentis terrestribus opibus co
piosi & hostie optime picipue pingues et opima mag
na et ampla spolia.
Obscum dicitur significare sacrum unde et leges ob
scite id est sacrate.
Opicum quoqz inuenimus pro osci enim frequē
tissimus fuit usus libidinū spurcarū. unde et uerba
impudentia appellantur obscena. Titinnius. osce &
uolce fabulantur Nam latine nesciunt.
Obntnt obiunt
Obigitat ante cogitat. ut obambulat.
Oituriare iure iurando obstringere.
Obitu dicebant pro aditu.
Opiparum nagnarum opium apparatus.
Obsecet oberit uel aderit.
Offerimenta dicebant que offerebant
Obsecrare est opem a sacris petere
Obesus pinguis quasi obedendū factus
Operat sepe operit
Obnoxius penem obligatus ob delictum.
Obillo genus auis que et opilio dicitur
Opunculo. quod opilionis genus cantus imitator.

Opuniat uerberata puniendo id est feriendo unde pueri
puniendo coercent. i. plagi et pauimenta inde dicta
Obedire opponere. uel operire.
Obuos sacro puros obsecro. ut fu⁹ placo p supplico.
Obhebescere herbam increscere.
Oportune dicitur ab eo quod nauigantibus maxie uti
les exoptatis suntq; portus.
Oboritur adnascitur.
Obnectere obligare.
Ops antiqui dicebant opulentum vñ ecotratio inops.
Obsidionalis corona dicebat ei q; obfessos liberaret ab
hostibus. Ea fiebat ex gramine uiridi ex eo loco de
cerpto. in quo erat inclusi que corona magne auctio
ritatis erat. Ciuicacorona singlaris salut. signū est
Obsidionalis uniuersorum ciuium seruatorum.
Obstitutum violatum. Obstinat affirmat.
Obstrundat auide trundat. Obstititum obliquum.
Obsalutare salutandi gratia offerre
Obsequela obsequium.
Oleagineis coronis ministri triumphantius utebatur
quod Minerua dea bellii esse putabatur.
Olentica mali odoris loca
Oliuetam dicebant ab oleis. ut a uino uindemiam.
Officius ab efficiendo dictus.
Offundas fallacias dicunt.
Offucare aquam ad fauces ad sorbendam dare.
Offectores colorum infectores.
Ossime occissime. Onigenos & nogenitos
Oestrus furor greco uocabulo.
Omen uelut ore. quo fit ore Augurium quod auibus
alioe modofit.
Ouem. m. g. dixerunt ut ouibus duobus non duabus.
Ouentes letantes ab eo clamore quē faciūt redeentes

expugna uictores milites geminata. o. littera.
Oualis corona est marthea. quā habebāt qui introībāt
cum bella non erāt indicta aut sine sanguine ofest.
Obuar iator dicebatur. qui cui piam occurrebat. qui
minus is rectum iter conficeret.
Ofentina tribus ab ofente fluuiō dicta.
Ostentum ostentatum.
Oscinum augurium a cantu auium. nam oscines id est
aues auf picium ore faciunt.
Oscinet pro ostendit.
Ostia urbs ab exitu tiberis appellata.
Osorem dixerunt quialem modis effet.
Ollic pro illic.
Obiurgatio post turpe factum castigatio. Monitio ue
ro est ante commissum.
Obrestatio est qui facit quid contra recte tractantem.
Obmanens pro diu manens. ut permanens.
Offringi terra dicitur cū iten trāfuerso fulco aratur
Orare antiqui dixerunt agere. unde et oratores acto
res. actores et oratores. qui nunc legati. qđ reipub.
mandata peragerent.
Orcilla festa in honorē bacchi. in quibus hoies se per
funes iactant alii putant erigones et icari festa.
Occiduntur sepe occiduntur.
Osi sunt operosi sunt dicebant.
Optimatus dicit. ut decurionatus siue pontificat⁹ dr.
Ob os significat ad os.
Obsonitauer̄ sepe obsonauere significat aut cōiuari
Obtentas sepe ostendis glorandi causa.
Opigenam lunohem matrone colebant. qđ ferre eam.
opem partu laborantibus credebant.
Oletum stercus humanus. Veranius sacerdotula insa
crario martiali fecit oletum.

Opidum dictum est quod opem prebet.
Orcus ab urgendo dictus morte^z. Cenim p.g. frequē
ter ponebant antiqui.
Offendices dicebant ligature nodos quibus apex reti
nebatur et id cum peruenisset ad mentum dicebat
offendimentum.

PReceptat sepe precepit.
Plusima plurima.
Petilansura significat ungulā equi alba^z
Pilare et compilare a greco trahuntur gre
ci enim plures pilatas dicunt.
Pilat pilos habere incipit uel prodetrahit pilos.
Pila que par ientem sustentat ab opponendo est dicta.
Pilentum uehiculigenus quo matrone terebantur.
Pilani pilis pugnantes
Pellicator qui pellicet ad fraudem.
Pellirem galerum quia fiebat ex pelle.
Pellexit in fraudem induxit.
Peluie quibus pedes lauant. ut maluuie. quibus man^g
Pelamis genus pisces dictum quod in luto moret quod
grece dicitur.
Pellem habere hercules fingitur. ut homines cultus
antiqui admoneant. lugentes queq^z diebus luctus
mibi pelliibus
Pelta genus scutū.
Petrone rustica petraꝝ aspitate et duritia dicti sūt
Pectoricū uehiculū gallicū. alii ofce putat dictū qđ ē
pectoria quatuor appellant. quatuor .n. bꝝ rotas.
Fetumina in humeris iumentorum ulcera
Pieta que nunc toga dicitur. ante vocabatur purpura
ea que erat sine pictura
Pietatem ut deos ceteros colebant Romani.

Pendere poenas soluere significat ab eo quod est er
grauiculum uterentur Romani penso eo non nume
rato debitum soluebant et pensiones dictae.
Penetralia sunt deorum penatum sacraria.
Peniculi spongie longe propter similitudinem cauda
rum appellate penes enim vocabantur caude.
Penetrare penitus intrare
Pennatas impennatasque agrarias in salari carmine spi
cas significat cum aristis & alias sine aristis agnas no
tas voluerunt iutelligi.
Penora dicuntur res necessarie ad uitium cotidianum
et locus earum penarius
Penthantium antiqui quinque scium dixerunt id autem
genus exercitationis in his quinque artibus constat.
iaetū·disci·cursu·saltu·iaculatione·luctatione.
Pedam uestigium humanum appellabant.
Pisatilem·Neuius dixit episis oriundum.
Pedes dicuntur·quos diminutive dicimus pediculos.
ab his pedicisi appellantur·ut est illud pedicosus
squalidus·ubi me uidet caput scauit pedes legit.
Pestitas dicebatur pestilentia
Pedum baculigenus·Virgi·attus summe pedum.
Pedem struit dicebat pro eo quod est fugit.
Pisatorii dicebant ludi qui siebant pro questu piscatiū
Pectinatum tectū dicitur a similitudine pectinis indu
as partes denexum·ut testudinatum in quatuor.
Peculatus furtum publicum a pecore dictum sicut a
pecunia eo quod antiqui Romanini nihil preter peco
ra habebant.
Piatrix dicebat sacerdos·que expiare erat solita quam
alii Sagam vocabant.
Piamentum quoque dicebatur quibus utebatur expiatio
Piaculares porta Rome dictae propter aliqua piacula.

que ibidem fiebant.
Pigere interdum pro tardari interdum propenitente
pono solet.
Pangere figere. vñ plante pangī dicunt cū in terrā ad
mittunt inde et uersus pági uel figi in terra dicūt
Pegnides muse dicte sunt a forte . quem pegasus i&tu
ungule fingitur aperiisse . ob quam causam et gre
ce appellate sunt hippocrene.
Pipatio clamor plorantis lingua oscorum.
Pegasides muse a fonte macedonie dicte propter líquo
ris eius unicam subtilitatem
Periscere petere.
Pippit osce quicquid
Picena regio in qua est asculum dicta quod Sabini cum
astulum proficiscerentur in uexillorum eorum pi
cus cōsiderat.
Perditum est . quod interiit et recuperari non potest.
Prebitere properire posuit plautus.
Peregere dicebāt exp̄ge face ſ pergit agite ui p̄gite
Pergrecare est epulis et potionibus inleruire Titin
nius hominem improbum nunc ruri pergrecatur .
Permissus appellat aries . q̄ annis o pluribus tōsis nō est
Pierides mule a pierio monte sunt dicte.
Percunctatio uidet dicta ex usu nautico . q̄a altitudinē
aque conto p̄tentāt . alii uolunt p̄cūctationem dici .
quod scilicet is . q̄ curiosus est p̄cuncta interroget
Perfuga et transſuga dicitur quod ad hostem p̄fugiat
et transſugiat .
Perfacul et per ſe facul dicebāt antiquo nunc facile
& p̄facile dicim⁹ . vñ pmansit in ſuetudine factas
Pediam et b̄ibesiam plautus cum dixit intelligi uoluīt
cupiditatem edendiet b̄ibendi.
Peremere alii posuerunt pro prohibere . alii puiciare

Perpete pro perpetuo dixerunt. p. cete
Persillum dicebatur uas quoddam picatum in quo erat
unguentum. unde arma quirini ungebantur.
Persicum portum mare euboicum. quod in eo steterit
classis persarum.
Persicum Plautus dixit per acutum.
Perpetat peragit. perficit.
Perpulit persuasit impulit.
Pertisum pro pertesum dixerunt.
Puticuli sunt appellati. quia uetusissimum gen^o sepul-
ture ut puteus fuerit. et dicti puticuli. quia ibi ca-
da uera putescerent.
Putus antiqui dicebant pro puro. unde putate uites &
arbores quoque quod decisim impedimentis remanerent.
Purum aurum quoque putatum dici solet id est expurga-
tum et ratio putata id est pura facta.
Putitium Plautus dixit pro stulto.
Pubes adolescens.
Puteolos dictos putant ab aque calide putore. quidam
a multitudine puteorum earundem aquarum gratia
factorum.
Pugnus a pugione id est pernitio dicitur.
Precidaniam porcina quam imolarierant soliti antea q
nouam frugem preciderent.
Porritiam porroiatiam.
Papirus nascitur in nilo duos cubitos non excedens in
altitudine hoc utuntur egipci ad omnia cibaria
Porci in agris sunt dicte. quod porcini id est prohibe-
ant aquam frumentis nocuam. Nam crebriores sul-
ci luni solent uocari.
Post liminum receptus is. qui extra limina. hoc est ter-
minos provincie captus fuerat rursus ad propria
reuertitur.

Posticum hostium in posteriore parte edium. Ceterū antiquietiam uicinum habitantem ad posteriorem partem ediū sic appellauit deniq; et que ante nos sunt antica et que post nos sunt postica dicunt dexteram anticam sinistram posticam dicimus sic etia; ea celi pars que sole illustratur ad meridię antica utiq; nominatur. que ad septentrionem est posticaz rurſus q; diuidit in duas ptes orientē atq; occidētez

Palatium mons Rome appellatus est. quod ibi paseens pecus balare confueuerit. uel q; balare id est errā ibi pecudes solerent. uel q; ibi hiperboris filia Palantī habitauerit que ex Hercule latinum peperit Alii eūdē q; pallas ibi se pult⁹ sit estimat appellari

Palmites uitium sarmenta appellantur. quod in modū palmarum uirgulas quasi digitos edunt.

Palimule appellantur remia similitudine manus humane Pallas minera dicta est. qđ pallante gigantez interficerit. uel sicut putant. qđ in pallante palude nata ē.

Pappicardorum flores Lucretius Vestē nec plumas auiū pappos q; uolantes.

Papille capitula mammaz dicte quod papularum sunt. similes.

Pauperies dampnum dicitur quod pauperes facit. Palpari blandiri.

Pauciens dicebant pro raro. Titinius Vxorem pauciens video.

Panus facit diminutum panucula.

Pandana porta dicta est Rome. quod semper pateret.

Pandiculari dicuntur qui toto corpore oscitantur extendunturq; pandiunt.

Pandicularis dicebatur dies id est communicarius. in quo omnibus diis communiter sacrificabatur.

Pancarpie dicuntur corone uarie genera flor um facte

Profecta dicuntur intestina.

Panibus redimebāt caput equi imolati idib⁹ octobris
in campo Martis sacrificiū fiebat ob frugū euētuȝ
et equus potius q̄ bos imolabatur. q̄ bos frugib⁹ pa-
riendis est aptus. Patuluz bouē. Plaut⁹ appellabat
cuius cornua diuerse ac late pateant.

Patagiū est qđ ad summā tunica assuī solet. q̄ etiā pata-
giata dī & patagiarii. qui eiusmodi faciunt uestes.
Patagus morbi. genus.

Patritius uicus Rome dictus. eo qđ ibi patritii habita-
uerunt iubēte seruio Tullo. ut si qđ molirentur ad
uersus ipsum ex locis superioribus opprimerētur.

Pagania pagis dicti.

Pagi dicti a fontibus. q̄ eadez aqua uterentur. aque. n.
linguadorica appellantur.

Pagine dictæ. q̄ in libris suā queq; optineat regionē ut
pagi uela pagēdo q̄ in illis uersus pagūt. i. figunē

Parēs uulgo pater aut mater appellatur. sed iuris pru-
dentes auos et proauos. auias et proauias parentuȝ
nomine appellari dicunt.

Parere obedire.

Paret significat apparebit.

Paribus equis id est duobus Romani utebantur in pre-
lio. ut sudante altero transiret in siccum.

Pararium es appellabāt id quod equitibus duplex pro-
binis equis dabatur.

Parricī questores appellabāt. q̄ solebāt creari cā rerū
capitaliū querēdaꝝ. Naꝝ parricida non utiq; is qui
parentē occidisset dicebat. f̄ qualēcunq; hoieꝝ inō
autē fuisse indicat lex Nume pōpiliis oposita uerbis
si quis hoīem libeꝝ morti Sciens est parricida esto.

Parumper significat palis per quasi per paruum hoc ē
ualde paruum refertur ad tempus.

Penuria est illud quod pene minus sit. q̄ necessitatem
Pelices nunc quidē appellantur alienis uiris succum
bentes non solum femine. sed etiam mares. Antiqui
pellicē eā ppriā noīabāt. q̄ uxorē nuberet bñti cui
gener i mulierum etiam pena constituta est a Nūma
pompilio hac lege. Pellex aram lunonis ne tāg ito
ii tanget lunonis crinibus dīmissis agnum cedit.

Pedidos i ordidos significat atq; obsoletos tra ēiū uoca
bulum a greco. quia id est pueri talis sint
etatis. ut a iordib; nesciant abstine.re

Peanam appollinem uocauerunt qd̄ i agittaꝝ iētu eum
nocere putabant. Est enī id est ferire. alii
quod remediās morbis finē faceret talis grauitat;

Peligni ex illirico orti inde enī pfecti ductu regis cui
cognomen fuit Lucullo pte italie occuparunt huiꝝ^y
fuerunt nepotes.